
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-772 del  10/11/2010

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Affidamento diretto alla società LOGON 
S.r.l.  di  Ferrara  di  servizi  connessi  allo  sviluppo  e  alla 
manutenzione evolutiva di un portale per l’indicizzazione 
di documenti e informazioni dell’ambiente e del territorio.

Proposta n.  PDTD-2010-784 del  05/11/2010

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Polacchini Vanna

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Polacchini Vanna

Questo giorno dieci novembre 2010 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del Servizio 

Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione,  Dott.ssa  Vanna  Polacchini,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto  alla  società  LOGON  S.r.l.  di  Ferrara  di  servizi  connessi  allo 

sviluppo e alla manutenzione evolutiva di un portale per l’indicizzazione 

di documenti e informazioni dell’ambiente e del territorio.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  96  del  21/12/2009  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2010-2012,  del  Piano  Investimenti  2010-2012,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la  D.D.G.  n.  97  del  21/12/2009  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010”;

PREMESSO:

- che con L. n. 133/2008 è stato istituito l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale  (ISPRA)  a  cui  sono  state  attribuite  le  funzioni,  le  risorse  finanziarie, 

strumentali e di personale di APAT, INFS ed ICRAM;

- che ISPRA è pertanto subentrata ad APAT nelle attività e nei compiti inerenti la raccolta, 

l’elaborazione e la diffusione delle informazioni di interesse ambientale ed ha la facoltà di 

acquisire  informazioni  presso  le  amministrazioni  dello  Stato,  anche  ad  ordinamento 

autonomo, nonché presso gli enti pubblici territoriali e locali che raccolgono informazioni 

nel settore ambientale e di stipulare accordi con Enti ed Istituzioni, pubblici e privati;

- che  ISPRA e  le  Agenzie  regionali  per  la  protezione  dell’ambiente  dispongono  di  un 

grande,  seppur  territorialmente  non  ancora  omogeneamente  diffuso,  patrimonio  di 

conoscenze  sulle  criticità  ambientali,  frutto  delle  loro  attività  di  ricerca,  vigilanza, 

monitoraggio ed intervento, che necessita di essere reso più facilmente accessibile in rete;

- che ISPRA ha realizzato, di concerto con quattro Agenzie regionali - tra le quali Arpa 

Emilia-Romagna - il progetto di sviluppo di un Portale per l’Indicizzazione di Documenti 

e Informazioni  dell’Ambiente  e del Territorio,  di  seguito indicato come portale,  quale 

sistema  integrato  di  gestione  della  documentazione  tecnica  e  scientifica  ambientale 

disponibile a livello nazionale;

PREMESSO INOLTRE:

- che  in  tale  contesto  ISPRA  ed  Arpa  Emilia-Romagna  hanno  sottoscritto  in  data 

28/05/2010 una convenzione, approvata con D.D.G. n. 44 del 28/05/2010, per disciplinare 

la  collaborazione  per  lo  sviluppo  e  l’applicazione  del  portale  per  l’indicizzazione  di 



documenti ed informazioni dell’ambiente e del territorio;

- che così come previsto all’art. 2 della convenzione di cui sopra, Arpa Emilia-Romagna 

presta  la  propria  collaborazione  in  particolare  per  elaborare  le  valutazioni  tecniche 

necessarie alla manutenzione evolutiva ed allo sviluppo del portale, mette a disposizione i 

documenti  di  interesse  ambientale  dei  quali  ha  la  disponibilità,  organizza  le  risorse 

necessarie per l’inserimento delle informazioni nella banca dati del Portale;

- che le attività oggetto della convenzione sottoscritta tra ISPRA ed Arpa Emilia-Romagna 

sono dettagliatamente descritte nell’Allegato tecnico, parte integrante e sostanziale della 

convenzione stessa;

- che  per  le  attività  previste  nella  convenzione  ISPRA  corrisponderà  ad  Arpa  Emilia-

Romagna un importo pari ad Euro 24.000,00, fuori campo IVA, secondo le modalità di 

cui agli articoli 5 e 6 della convenzione stessa;

- che i costi operativi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente 

coperti  dal  finanziamento  di  ISPRA, come attestato  nella  citata  D.D.G.  n.  44/2010 di 

approvazione della convenzione;

- che  la  durata  della  convenzione  di  cui  trattasi  è  di  otto  mesi  a  decorrere  dalla 

sottoscrizione;

- che le attività oggetto della convenzione tra ISPRA ed Arpa Emilia-Romagna sono state 

avviate  solo  recentemente  e  che  pertanto  si  provvederà  a  prorogare  la  durata  della 

convenzione;

CONSIDERATO:

- che le attività oggetto della convenzione sottoscritta tra ISPRA ed Arpa Emilia-Romagna 

rivestono carattere di strategicità nell’ambito delle attività svolte dal Sistema Agenziale;

- che  la  finalità  principale  del  portale  di  cui  trattasi  consiste  nel  rendere  disponibili 

all’utenza i documenti e le informazioni di interesse ambientale organizzati secondo una 

banca dati strutturata per semplificarne la ricerca e ottimizzarne l’efficienza;

- che  il  carattere  innovativo  del  progetto  di  un  tale  portale  rende  opportuno  per  Arpa 

avvalersi di un soggetto esterno con particolare esperienza nell’ambito delle tecnologie 

digitali,  idoneo pertanto a svolgere servizi di sviluppo e di manutenzione evolutiva del 

portale;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che è stato individuato quale soggetto particolarmente idoneo per le attività di cui trattasi 

la società LOGON S.r.l. di Ferrara che opera dal 1992 nell’ambito delle tecnologie digitali 

con  competenze  nei  settori  gestionale,  del  knowledge  management  e  della 



georeferenziazione,  in  possesso  pertanto  di  adeguate  competenze  ed  esperienze 

professionali come si evince dalle referenze relative a forniture similari, acquisite agli atti 

dell’Agenzia;

- che la società LOGON S.r.l. ha presentato un’offerta di collaborazione, acquisita agli atti, 

relativamente allo sviluppo del portale per l’indicizzazione di documenti ed informazioni 

dell’ambiente e del territorio, a fronte di un corrispettivo onnicomprensivo e forfettario di 

Euro 19.500,00 (IVA 20% esclusa);

CONSIDERATO INFINE:

- che nell’ambito della convenzione, Arpa fa parte del gruppo di Agenzie che collaborano al 

progetto,  che  si  interfaccerà  costantemente  con  ISPRA  e  con  le  altre  Agenzie  e  che 

garantirà  con proprie  risorse interne il  coordinamento delle attività  previste,  nonché la 

supervisione e validazione di quanto realizzato dal fornitore;

RICHIAMATO:

- l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n. 87 del 17/11/2009, il quale consente l’affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni di importo fino a 20.000,00 Euro, previa determinazione a contrarre;

RITENUTO:

- pertanto  di  affidare  alla  società  LOGON  S.r.l.  di  Ferrara  i  servizi,  dettagliatamente 

descritti  nell’offerta  acquisita  agli  atti,  connessi  allo  sviluppo e  alla  manutenzione  del 

portale per l’indicizzazione di documenti e informazioni dell’ambiente e del territorio, da 

realizzarsi secondo i termini e le condizioni specificate nello schema di contratto allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di  stabilire  che  l’incarico  di  cui  sopra  abbia  decorrenza  dal  10/11/2010  e  termine  il 

31/07/2011;

- di  riconoscere  alla  società  LOGON  S.r.l.  di  Ferrara,  per  la  suddetta  fornitura,  un 

corrispettivo  onnicomprensivo  e  forfettario  di  Euro  19.500,00  (IVA 20% esclusa),  da 

liquidarsi secondo le modalità indicate nello schema di contratto sub A);

RITENUTO INOLTRE:

- di individuare il Dott. Andrea Malossini, Responsabile dell’Unità Comunicazione URP e 

Ufficio  Stampa,  quale  responsabile  dell’esecuzione  del  contratto,  con  il  compito  di 

controllare la regolarità della prestazione, anche ai fini della liquidazione delle relative 

fatture;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani, il quale ha espresso 



parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è la 

Dott.ssa  Vanna Polacchini,  Direttore  del  Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 

Comunicazione;

DETERMINA

1. di affidare alla società LOGON S.r.l.  di Ferrara i  servizi  connessi  allo sviluppo e alla 

manutenzione del portale per l’indicizzazione di documenti e informazioni dell’ambiente 

e del territorio,  secondo i termini e le condizioni specificate nello schema di contratto 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che l’incarico di cui al precedente punto 1. abbia decorrenza dal 10/11/2010 e 

termine il 31/07/2011;

3. di  riconoscere  alla  società  LOGON  S.r.l.  di  Ferrara,  per  la  suddetta  fornitura,  un 

corrispettivo  onnicomprensivo  e  forfettario  di  Euro  19.500,00  (IVA 20% esclusa),  da 

liquidarsi secondo le modalità indicate nello schema di contratto sub A);

4. di individuare il Dott. Andrea Malossini, Responsabile dell’Unità Comunicazione URP e 

Ufficio  Stampa,  quale  responsabile  dell’esecuzione  del  contratto,  con  il  compito  di 

controllare la regolarità della prestazione, anche ai fini della liquidazione delle relative 

fatture;

5. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  23.400,00,  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  Servizi  vari  appaltati  esternamente,  è  a  carico 

dell’esercizio 2010 per la quota di Euro 5.200,00 e dell’esercizio 2011 per la quota di 

Euro 18.200,00 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità AFIST - Progetto 10AI1.

Il Direttore del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott.ssa Vanna Polacchini)

_____________________



Sede legale: Via Po ,5
40139 BOLOGNA

tel. 051 6223811
fax  051 543255

P.IVA e C.F. 04290860370
E-mail: dir@arpa.emr.it

Rif. Determina SAIPC Spett.le
n. …. del ……….. LOGON S.r.l.

Via Formignana, 1/a
40121 Ferrara

Oggetto: Affidamento  diretto  di  servizi  connessi  allo  sviluppo  e  alla 
manutenzione  evolutiva  di  un  portale  per  l’indicizzazione  di 
documenti e informazioni dell’ambiente e del territorio.

Con  riferimento  alla  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Affari 
istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione n. … del …………., si  comunicano le 
condizioni che disciplinano la fornitura di cui all’oggetto.

Art. 1
Oggetto

Formano  oggetto  del  presente  contratto  i  servizi  connessi  allo  sviluppo  e  alla 
manutenzione evolutiva di un portale per l’indicizzazione di documenti e informazioni 
dell’ambiente  e  del  territorio,  così  come  dettagliati  nella  vs.  offerta  del  22/10/2010 
acquisita agli atti dell’Agenzia.

Art. 2
Modalità di realizzazione

La realizzazione delle attività oggetto del presente contratto sarà svolta in parte presso 
la  sede  della  Direzione  Generale  di  Arpa  Emilia-Romagna  (Bologna,  via  Po  n.  5), 
secondo  le  modalità  ed  i  tempi  da  concordarsi  con  il  Dott.  Andrea  Malossini, 
Responsabile  dell’Unità  Comunicazione  URP  e  Ufficio  Stampa  dell’Area 
Comunicazione dell’Agenzia.

Art. 3
Corrispettivo e pagamenti

Per la realizzazione delle attività oggetto del presente contratto, Arpa corrisponderà al 
fornitore l’importo complessivo di Euro 19.500,00, oltre all’IVA al 20%.
Detto  corrispettivo,  fisso  ed  invariabile  per  tutta  la  durata  del  contratto,  si  intende 
comprensivo di tutti gli oneri comunque connessi con le attività a voi affidate, anche se 
non espressamente descritti.
Le fatture dovranno essere emesse riportando il numero contabile ………. secondo le 



Sede legale: Via Po ,5
40139 BOLOGNA

tel. 051 6223811
fax  051 543255

P.IVA e C.F. 04290860370
E-mail: dir@arpa.emr.it

seguenti modalità:
− Euro 4.000 + IVA al 30/11/2010;
− Euro 11.500 + IVA al 31/03/2011;
− Euro 4.000 + IVA al 31/07/2011.
Le fatture dovranno essere intestate a:

Arpa Emilia-Romagna
Via Po, n. 5
40139 Bologna
C.F./P.I.: 04290860370

e recapitate al medesimo indirizzo.
I pagamenti delle fatture, dedotte le eventuali penalità nelle quali il fornitore sia incorso, 
verranno eseguiti a 30 giorni, d.f.f.m., dalla data del ricevimento delle fatture da parte di 
Arpa.
Nel caso in cui dal  riscontro della fattura da parte dell’ufficio  competente venissero 
rilevate inesattezze di alcuni elementi (es. indirizzo errato, mancanza o inesattezza del 
numero d’ordine, prezzo errato) il termine di 30 giorni decorrerà dal momento in cui 
pervenga ad Arpa il conseguente documento.
In caso di ritardato pagamento il tasso di mora viene stabilito in una misura pari al tasso 
BCE  stabilito  semestralmente  e  pubblicato  con  comunicazione  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze sulla GURI, maggiorato di due punti.
Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi 
nei  pagamenti  dei  corrispettivi  dovuti,  il  fornitore  potrà  sospendere la  fornitura  e  la 
prestazione dei servizi; qualora il fornitore si rendesse inadempiente a tale obbligo il 
contratto si potrà risolvere di diritto mediante semplice ed unilaterale dichiarazione da 
comunicarsi con lettera raccomandata A.R. da parte di Arpa.

Art. 4
Durata dell’incarico

Il presente incarico decorre dal 10/11/2010 e termina il 31/07/2011.
Il  mancato  rispetto  dei  tempi  per  cause  imputabili  al  fornitore  sarà  soggetto 
all’applicazione delle penali di cui oltre.

Art. 5
Limitazioni di responsabilità

Il  fornitore  è  responsabile  degli  eventuali  danni  diretti  ed  indiretti  subiti 
dall’Amministrazione  in  relazione  all’espletamento  delle  prestazioni  contrattuali  ed 
imputabili ad essa o ai suoi dipendenti. Arpa è esonerata da qualsiasi responsabilità nei 
confronti  del  personale  messo  a  disposizione  dal  fornitore  per  l’espletamento  delle 
prestazioni oggetto della fornitura.



Sede legale: Via Po ,5
40139 BOLOGNA

tel. 051 6223811
fax  051 543255

P.IVA e C.F. 04290860370
E-mail: dir@arpa.emr.it

Art. 6
Penali

Per ogni giorno solare di ritardo, non imputabile all’Amministrazione ovvero a forza 
maggiore o caso fortuito, rispetto ai termini massimi stabiliti per il completamento delle 
attività previste, il fornitore è tenuto a corrispondere ad Arpa una penale pari a Euro 
50,00 (cinquanta euro), fatto salvo il risarcimento del maggior danno.
Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno luogo all’applicazione delle penali 
di cui al presente articolo, verranno contestati al fornitore da Arpa; il fornitore dovrà 
comunicare in ogni caso le proprie deduzioni ad Arpa nel termine massimo di giorni 5 
(cinque) lavorativi dalla ricezione della stessa contestazione. Qualora dette deduzioni 
non siano accoglibili a giudizio di Arpa, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non 
sia  giunta  nel  termine  indicato,  saranno  applicate  al  fornitore  le  penali  come  sopra 
indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.
La richiesta  e/o il  pagamento delle  penali  di  cui al  presente  articolo non esonera in 
nessun  caso  il  fornitore  dall’adempimento  dell’obbligazione  per  la  quale  si  è  reso 
inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.
Arpa potrà applicare al fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 
10% (dieci  per  cento)  del  valore massimo contrattuale;  oltre  tale  limite,  Arpa ha la 
facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto.
Il  fornitore  prende  atto,  in  ogni  caso,  che  l’applicazione  delle  penali  previste  dal 
presente  articolo  non  preclude  il  diritto  di  Arpa  a  richiedere  il  risarcimento  degli 
eventuali maggior danni.

Art. 7
Riservatezza

Salvo espressa autorizzazione da parte di Arpa per singoli casi, durante lo svolgimento 
del lavoro, e anche dopo la sua ultimazione, il fornitore è tenuto all’assoluta riservatezza 
sui  dati,  le  informazioni,  le  procedure  ed  i  sistemi  messi  a  disposizione  durante  lo 
svolgimento del presente incarico.

Art. 8
Risoluzione del contratto

Si conviene che Arpa potrà risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al fornitore con raccomandata A/R, il presente contratto 
nei seguenti casi:
• mancato  adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle 

norme  vigenti  e  secondo  le  condizioni,  le  modalità,  i  termini  e  le  prescrizioni 
contenute nel presente contratto;



Sede legale: Via Po ,5
40139 BOLOGNA

tel. 051 6223811
fax  051 543255

P.IVA e C.F. 04290860370
E-mail: dir@arpa.emr.it

• azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere 
di privativa altrui, intentate contro Arpa.

Con la risoluzione del contratto sorge per Arpa il diritto di affidare a terzi la fornitura, o 
la parte rimanente di essa, in danno al fornitore.
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del fornitore.

Art. 9
Recesso

Arpa ha diritto, nei casi di:
• giusta causa;
• reiterati inadempimenti del fornitore, anche se non gravi;
di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con 
un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al fornitore con lettera 
raccomandata A/R.

Art. 10
Foro competente

A tutti  gli effetti  del presente atto ed ai  fini giuridici  il  foro competente è quello di 
Bologna.

Si prega di restituire copia della presente firmata per accettazione e si porgono distinti 
saluti.

Il Direttore del Servizio Affari
istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott.ssa Vanna Polacchini)

Per accettazione

____________________



N. Proposta:   PDTD-2010-784   del    05/11/2010

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento diretto alla società LOGON S.r.l. di Ferrara di servizi 
connessi  allo  sviluppo e alla  manutenzione evolutiva di un portale 
per l’indicizzazione di documenti e informazioni dell’ambiente e del 
territorio.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/11/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


